－1－

通知

丰教基字[2025]52 号

丰南区教育局

关于 2025 年度职业学校、成人学校多媒体

课件大赛的通知

区职业学校，成人学校:

为大力推进多媒体技术在课堂教学中的应用，探讨和交流多媒

体课件制作的经验和体会，加强信息技术与其他学科的整合，增强

广大教师使用现代化教育技术的能力，提高制作多媒体课件水平，

经研究，决定组织职业学校、成人学校多媒体课件大赛，具体办法

通知如下：

一、参赛要求

1.参赛对象：

－2－

全区职业学校、成人学校在职教师均可报名。

2.作品主题：

聚集职业教育、成人教育、社区教育专业课程，突出实践性、

创新性。

3.技术规范：

课件需兼容主流播放软件，作品创作的工具应易于安装、运行

和卸载，视频、声音、动画等素材采用常用文件格式。

4.原创性：

参赛作品必须是作者原创作品，主题明确，导向鲜明，严禁下

载抄袭，已参评过的作品不可重复上报。

二、上报材料

各单位统一汇总上报，纸质材料:职业学校、成人学校多媒体课

件大赛申报表、多媒体课件大赛报名汇总表。电子材料：参赛课件

文件(课件制做源文件，可以直接播放的打包后的文件)、申报表(上述

两个材料放在以每位教师命名的文件夹内)，连同汇总表一并存储在

一个 U 盘内上报，不接受个人单独上报。

区教育局成立评审小组，按照《2025 年职业学校多媒体课件评

分标准》进行综合评选，大赛设置一等奖和二等奖，并颁发证书。

请各单位按照工作要求认真组织遴选和上报工作，于 5 月 18 日

前将材料汇总后报送至教育局教育股三，联系电话：8196008，联系

－3－

人：高洁。逾期上报者不予参评。

附：1.职业学校多媒体课件大赛申报表

2.职业学校多媒体课件大赛报名汇总表

3.职业学校多媒体课件大赛评分标准

丰南区教育局

2025 年 4 月 18 日

主题词：职业学校 成人学校 课件大赛 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年四月十八日印

(共印20份)

－4－

附 1.

2025 年度职业学校、成人学校多媒体课件大赛申报表

作
品
信
息

作品名称

作品类型 □微电影 □微视频 □课件
作品
大小

大小____MB

时间____分钟

内容简介

(包括作品简介、特色亮点、设计意图等，300 字以内)

制作工具

作
者
信
息

姓名 联系电话

单位意见 (单位盖章)

著
作
权
声
明

诚 信 承 诺
本人享有_______(作品名)著作权，如涉及著作权、肖像权、名誉权等
事宜由我本人承担一切法律责任，并授权活动主办方将此作品用于全网
展播推介。

承诺人(作者)签名：
年 月 日

－5－

附 2.

2025 年度职业学校、成人学校多媒体课件大赛

报名汇总表

序号 单位 教师姓名 作品题目

－6－

附 3.

2025 年度职业学校、成人学校多媒体课件大赛

评分标准

参赛作品学科及名称： 年 月 日

项目 分值 得分

一、科学性 15 分

1、课件取材合理，内容科学、正确、规范。 5 分

2、课件中所有表述的内容、引用的资料要准确无误。 5 分

3、课件的演示符合知识的内存逻辑体系和学生的认知结构。 5 分

二、教育性 40 分

1、课件的制作直观、形象，界面要美观，符合学生的视觉心理，

利于学生理解知识。
10 分

2、课件的设计新颖，有趣味性，有利于调动学生学习的积极性和

主动性。
10 分

3、课件在课堂教学中具有较大的启发性，采取多种教学策略，使

学生在学习过程中能进行积极的思考。
10 分

4、课件的针对性强，知识点突出，提示信息要详细，准确和恰当，

具有较强的创新性，激发学生自主学习的能力。
10 分

三、技术性 35 分

1、课件的制作和使用上是否恰当运用了多媒体效果，教学重难点

内容要有多媒体表现。
10 分

2、课件的交互性较高，激发学生在学习过程中主动参与和积极思

考。
5 分

3、课件简便快捷，控制功能，操作方法符合常规习惯，整个课件

保持统一的风格和操作界面。
10 分

4、运行可靠，没有“死机”现象，没有导航、链接错误，容错性

好，尽可能兼容各种运行平台。
10 分

四、艺术性。 10 分

文字、图片、音、视频、动画切合教学主题，和谐协调、配合适当。 10 分